
PATVIRTINTA 

Juodšilių „Šilo“ gimnazijos direktoriaus 

2023 m. liepos 3 d. įsakymu Nr. V1-34 

 

JUODŠILIŲ „ŠILO“ GIMNAZIJOS 

 OLWEUS PROGRAMOS KOKYBĖS UŽTIKRINIMO SISTEMOS (OPKUS) 

 PLANAS 2023-2024 M.M. 

Gimnazijos aprašymas  

 

Juodšilių „Šilo“ gimnazijoje nuo 2023 metų rugsėjo mokosi 567 ugdytiniai, dirba 89 

darbuotojai. Pastaraisiais metais mokytojų ir personalo kaita buvo nežymi. Gimnazijoje dirba 

pagalbos mokiniui specialistai: psichologė, spec. pedagogė, bendradarbiaujama su Juodšilių 

seniūnija, Vilniaus rajono vyriausiuoju policijos komisariatu, Vilniaus  rajono savivaldybės Vaiko 

teisių apsaugos tarnyba, sveikatos priežiūros ir kitomis įstaigomis ir institucijomis.  Olweus 

programa gimnazijoje pradėta įgyvendinti 2011/2012 mokslo metais,  nuo 2013 m. kovo mėn. buvo 

pradėta įgyvendinti Olweus programos kokybės užtikrinimo sistema (OPKUS);  2014 metų liepos 2 

d. gimnazijai suteiktas Olweus mokyklos vardas 2014-2016 m.m.; nuo 2014 m. spalio tęsiame 

Olweus programos kokybės užtikrinimo sistemos diegimą; 2018 metų rugpjūčio 8d. patvirtinome 

„Olweus mokyklos“ vardą 2018-2020 m.m.; 2020 metų rudenį patvirtinome „Olweus mokyklos“ 

vardą 2020-2022 m.m.; 2022 metų birželio 8d. patvirtinome „Olweus mokyklos“ vardą 2022-2024 

m.m.  

2022 m. lapkritį vykdytoje apklausoje dalyvavo 284 mokiniai iš 321. Apklausa atskleidė, 

kad 13,6 % mokinių labai patinka, 46,6 % patinka, o 1,8 % nepatinka bei 2,2 % labai nepatinka 

mokykla. Klasės valandėlių metu auklėtojai su auklėtiniais aiškinosi, kodėl mokiniams nepatinka 

arba labai nepatinka mokykla. Dažniausi atsakymai – reikia anksti keltis, reikia mokytis, nepatinka 

kai kurios pamokos ar mokytojai ir kt. Patyčias patyrė 26 mokiniai iš 284 apklausoje dalyvavusių, 4 

mokiniai patyčias patyrė daugiau nei metus, 34 mokiniai neturi draugų arba turi tik vieną draugą.  

Apklausos išvadose paminėta, jog dažniausiai patyčios vyksta klasėje be mokytojo, taip pat 

koridoriuose bei laiptinėse.  Vyrauja žodinės patyčios, gandų/melo skleidimas, išsiskyrimas. 

Patyčios dažniausiai patiriamos iš bendraklasių, o apie patiriamas patyčias mokiniai dažniausiai 

pasako tėvams, draugams ir klasės auklėtojui. Apklausos rezultatai pirmiausiai buvo aptarti MSG 

susirinkimuose, o vėliau pristatyti mokiniams ir tėvams. Susirinkimų metu buvo nuspręsta atkreipti 

didesnį budinčiųjų mokytojų dėmesį į mokinių elgesį koridoriuose ir kabinetuose, pakartotas 

reikalavimas nepalikti vienų mokinių klasėje be mokytojo, klasės auklėtojams apmąstyti klasių 

valandėlių organizavimą, kuriose būtų aiškinamasi, kodėl bendraklasiai tyčiojasi vieni iš kitų, 

veiklų, skatinančių draugystę, organizavimą.  

 

Gimnazijos įsipareigojimai OPPP 

 

Juodšilių „Šilo“ gimnazija dirba vadovaudamasi Lietuvos  Respublikos Švietimo įstatymu, 

Juodšilių „Šilo“ gimnazijos nuostatais, strateginiu ir metiniu veiklos planu, vidaus darbo tvarkos 

taisyklėmis ir kitais teisės aktais. Siekiant sumažinti patyčių mastą gimnazijoje vadovaujamasi 

Lietuvos Respublikos Vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymu, vaiko gerovės metiniu darbo planu, 

 Olweus programos standartu. 

 

Tikslas: Užtikrinti Olweus patyčių programos kokybės užtikrinimo sistemos (OPKUS) reikalavimų 

įgyvendinimą gimnazijoje sukuriant saugią aplinką kiekvienam bendruomenės nariui ir maksimaliai  

sumažinant mokinių, patiriančių patyčias daugiau nei metus, skaičių. 

 

http://lt.wikipedia.org/wiki/Juod%C5%A1iliai


Uždaviniai: 

1. Vykdyti Olweus programą laikantis  programos standartų reikalavimų. 

2. Aiškintis mokinių, patiriančių patyčias daugiau nei metus, patyčių priežastis. 

 

Užduočių, atsakomybių, laiko ribų, dokumentų šablonų ir procedūrų aprašas 

 

Eil. 

nr. 

Veiklos turinys Laikotarpis Dokumento Nr. 

ir jo pateikimo 

terminas 

Atsakingas 

asmuo 

1. Vykdyti Olweus programą laikantis programos standartų reikalavimų 

1. 

 

 

OPKUS plano rengimas, 

tvirtinimas, koordinacinio komiteto 

narių, supervizijų grupių narių 

koregavimas (išvykus arba atvykus 

naujiems darbuotojams) 

2023 m. 

rugpjūtis- 

rugsėjis 

Direktorės 

įsakymas, planas 

iki rugsėjo mėn. 

Vaiko gerovės 

komisija, 

direktorius 

2. Gimnazijos darbuotojų susirinkimai, 

skirti aptarti kokybės planą, tyrimų 

rezultatus, MSG susirinkimus, 

vykdomas klasės valandėles  ir kt. 

2023-2024 

m.m. 

rugpjūčio- 

birželio 

mėn. 

Direktoriaus 

atmintinė C1 iki 

palaikomojo 

audito ir 

darbuotojų 

atmintinė C4 po 

susirinkimo 

Direktorius 

3. Naujai atvykusių mokinių 

supažindinimas su Olweus patyčių 

prevencijos programa 

Rugsėjo 

mėn. arba 

mokslo 

metų eigoje 

atvykus 

naujam 

mokiniui 

Klasės 

valandėlės forma 

R2 iš karto po 

klasės valandėlės 

Klasių auklėtojai 

4. 5 MSG susitikimai. Susitikimų 

temos numatomos atsižvelgiant į 

aktualijas gimnazijoje 

Spalio,  

gruodžio, 

vasario, 

balandžio, 

gegužės 

mėn. 

paskutines 

savaites 

MSG protokolas 

R1 iš karto po 

susitikimo; 

Direktoriaus 

atmintinė C1 iki 

palaikomojo 

susitikimo 

MSG lyderiai, 

direktorius 

5. Mokymai naujiems darbuotojams Mokslo 

metų eigoje 

Naujų 

darbuotojų 

mokymo kursų 

forma R3 iš 

karto, pasibaigus 

mokymams. 

Direktoriaus 

atmintinė C1 iki 

palaikomojo 

susitikimo 

Instruktorius, 

direktorius 



6. Anketinė mokinių apklausa Olweus 

klausimynu 

Lapkričio 

mėn. 

 

C1, gavus 

anketinius 

rezultatus 

Koordinatorė E. 

Treigytė 

 

7. Apklausos rezultatų analizė su 

koordinacinio komiteto nariais, 

MSG vadovais, Mokinių taryboje; 

apklausos rezultatų pristatymas 

mokytojams, tėvams ir mokiniams 

Sausis-

vasaris-

kovas 

 Koordinatorė E. 

Treigytė, direktorė, 

MT koordinatorė, 

klasių auklėtojai 

8. Drausminimo kopėtėlių, įtariamų 

arba faktinių patyčių atvejų 

sprendimo procedūros taikymas 

Mokslo 

metų eigoje 

Patyčių 

registracijos 

žurnalas, patyčių 

atvejų 

registracijos 

protokolai 

Gimnazijos 

darbuotojai, įtarę 

arba pastebėję 

patyčias 

9. Paprastų nukrypimų fiksavimas ir 

šalinimas 

Mokslo 

metų eigoje 

Nukrypimų 

šalinimo forma 

A1 kai 

nustatomas 

paprastas 

nukrypimas 

Gimnazijos 

darbuotojai 

pastebėję 

nukrypimą 

10. Rimtų/sistemingų nukrypimų 

fiksavimas ir šalinimas 

Mokslo 

metų eigoje 

Nukrypimų 

šalinimo forma 

A2 kai 

nustatomas 

nukrypimas 

Direktorius 

11. 2 mokinių tarybos susirinkimai per 

mokslo metus, skirti aptarti Olweus 

programos eigą, veiklą, mokinių 

iniciatyvas.  

Metų eigoje Mokinių tarybos 

susirinkimo 

forma R4 iš 

karto, pasibaigus 

susirinkimui 

Mokytojas, 

koordinuojantis 

mokinių tarybos 

darbą 

12. Olweus klasių valandėlių vedimas 

mokiniams aktualiomis patyčių 

prevencijos temomis. 

Du kartus 

per mėnesį 

Klasės 

valandėlės forma 

R2 iš karto po 

klasės valandėlės 

Klasių auklėtojai 

13. Mokytojų budėjimo grafiko 

sudarymas, peržiūra ir koregavimas, 

suaktyvinant budinčių valytojų, 

sargų, mokytojų budėjimą mokinių 

susibūrimo vietose, karštuose 

taškuose, mokyklos teritorijoje. 

Mokslo 

metų eigoje 

Mokytojų 

budėjimo 

grafikas 

Direktorės 

pavaduotoja 

ugdymui, 

koordinacinis 

komitetas 

14.  Atnaujinti kiemo ir mokyklos vidaus 

patalpų stebėjimo vaizdo kameromis 

sistemą, įrengti vaizdo stebėjimo 

kameras laiptinėse. Jos įdiegtos kaip 

nusižengimų, patyčių prevencinė 

priemonė.  

Mokslo 

metų eigoje 

 Direktorės 

pavaduotoja ūkio 

reikalams S. 

Zilinskienė 

 



 

 

2. Aiškintis mokinių, patiriančių patyčias daugiau nei metus, patyčių priežastis. 

 

1. Apklausos ,,Kodėl mes tyčiojamės vieni iš 

kitų?“ sukūrimas. 

Spalis  Klasių auklėtojai, 

soc.pedagogė, 

psichologė 

2. Apklausos vykdymas klasėse, rezultatų 

apdorojimas, apibendrinimas. 

Spalis  Klasių auklėtojai 

3. Rezultatų aptarimas klasėse, mokinių 

siūlymai kaip mažinti patyčių atvejus. 

Spalis-

lapkritis 

 Klasių auklėtojai 

4. Individualių klasių planų, kaip sumažinti 

patyčias patiriančių mokinių skaičių, 

kūrimas. 

Lapkritis-

gruodis 

 Klasių auklėtojai 

5. Planų įgyvendinimas Visus 

metus 

 Klasių auklėtojai 

6. Dalijimasis gerąja patirtimi: klasių 

bendradarbiavimas, bendros diskusijos, 

bendri renginiai. 

Visus 

metus 

 Klasės auklėtojų 

metodinė grupė 

7. Bendruomeniškumą ir draugystę skatinančių 

renginių, susitikimų su specialistais, 

policijos atstovais, kurie profesionaliai 

papasakotų apie patyčias, savijautą smurto 

metu, lavinant mokinių emocinį intelektą, 

organizavimas. 

Visus 

mokslo 

metus 

 Klasių auklėtojai, 

soc. pedagogė, 

psichologė, klasių 

auklėtojai, MT ir kt. 

 

 

Planas parengtas 2023/2024 mokslo metams. Planas tvirtinamas gimnazijos direktoriaus ir 

įsigalioja nuo patvirtinimo datos. Planas skelbiamas mokytojų ir aptarnaujančio personalo bei 

mokinių tėvų susirinkimuose, gimnazijos internetiniame puslapyje http://www.silas.juodsiliai.lm.lt/ 

 

______________________ 

http://www.silas.juodsiliai.lm.lt/

